
 

               

 

Comune di Letojanni  
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Prot. n. 4647  del 13/04/2023 

 

ORDINANZA N. 28 DEL 13/04/2023 

 

OGGETTO: NUOVA DISCIPLINA DELL'ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEL 

CIMITERO COMUNALE. 

 

 

Premesso che l’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali) annovera tra le competenze del Sindaco quella di coordinare e riorganizzare gli 
orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 
l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 
Richiamato il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con Delibera C.C. n.40 del 
30.06.1998, ed in particolare l’art. 51 che demanda al Sindaco la manutenzione, l’ordine e la 
vigilanza del cimitero comunale; 
Vista la Legge n. 52 del 19 maggio 2022 di conversione del decreto 24 marzo 2022, n. 24, recante 
disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da 
Covid-19, ha determinato la cessazione dello stato di emergenza il 31.03.2022; 
Ritenuto opportuno regolamentare gli orari di apertura e chiusura al pubblico del cimitero 
comunale unitamente ad alcuni aspetti organizzativi e gestionali dello stesso per consentirne la 
fruizione in maniera regolare e disciplinata; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato dalla L.R. n.48/1991; 
Visto lo Statuto Comunale 

ORDINA 
con decorrenza 17 aprile 2023, l'orario di apertura giornaliera del Cimitero Comunale viene 
stabilito, tenuto conto anche dell'ora legale, come di seguito indicato: 
Orario estivo (Periodo 1° aprile – 30 settembre): 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato Domenica 

7:00 – 
20:00  

7:00 – 
20:00  

7:00 – 
20:00  

7:00 – 
20:00  

7:00 – 
20:00  

7:00 – 
20:00  

7:00 – 
13:00  

 
Orario invernale (Periodo 1° ottobre – 31 marzo): 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato Domenica 

7:00 – 
17:00  

7:00 – 
13:00  

7:00 – 
17:00  

7:00 – 
17:00  

7:00 – 
17:00  

7:00 – 
17:00  

7:00 – 
13:00  

 
Inoltre: 
Durante le festività, così come da calendario, l'orario di apertura viene così determinato: ore 7:00 – 
13:00; 
Festa del Santo Patrono San Giuseppe (19 marzo): ore 7:00 – 17:00; 
dal 28 ottobre al 1° novembre (Tutti i Santi): ore 7:00 - 22:30; 
2 novembre (Commemorazione dei Defunti): ore 7:00 – 17:00; 
3 novembre: CHIUSO 



 

È assolutamente vietato entrare nel cimitero al di fuori dei predetti orari. 
DISPONE CHE 

- L’Ufficio Amministrativo trasmetta copia della presente ordinanza:  
o all’Ufficio Tecnico affinché adotti tutti i provvedimenti tecnici e gestionali necessari 

all’esecuzione della presente ordinanza; 
o Al Comando di Polizia Municipale per gli adempimenti di competenza; 

o al Personale del Servizio Cimiteriale; 

o all’Ufficio dello Stato Civile. 
 

- Che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante: 

o Pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 30 giorni; 

o Affissione presso il Cimitero Comunale per permettere l'agevole visione da parte dei 

cittadini; 

o Pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune e sui canali di comunicazione 

telematica dell’Ente affinché ne venga data massima diffusione. 

INOLTRE DISPONE CHE 
La presente ordinanza revoca, annulla e sostituisce le precedenti ordinanze nonché ogni altra 
disposizione emanata in materia. 
Si avverte che avverso la presente ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere, nei 
termini di legge, innanzi al Tribunale Amministrativo della Sicilia, sez. Catania, o innanzi al 
Presidente della Regione. 
 
 
 

 

 

   Il Sindaco 

   Alessandro Costa 

 


